Edital nº 086/2022 Pitanga, 17 de outubro de 2022.

RESULTADO DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE INTERCÂMBIO

INTERNACIONAL

 A DIREÇÃO GERAL DA FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DO

CENTRO DO PARANÁ - UCP, no uso das suas atribuições legais, torna público o

edital com o RESULTADO DA SELEÇÃO DO PROGRAMA DE INTERCÂMBIO

INTERNACIONAL com a Universidad Pablo d´Olavide, para o ano de 2023.

1. DOS ESTUDANTES SELECIONADOS

  Respeitando a proporcionalidade entre as instituições parceiras do presente

convênio, foram selecionados os seguintes estudantes para participar do curso intitulado

“Fundamentos Críticos: Los Derechos Humanos como processo de Lucha por la

Dignidad” – 13ª Edición, que ocorrerá entre os dias 9 de janeiro e 3 de fevereiro de

2023:

NOME      INSTITUIÇÃO DE ORIGEM

Eduarda Caroline Hofmann   Centro Universitário Campo Real

Lucimara de Fátima Quintiliano Ferreira Centro Universitário Campo Real

Estéfani Helvig Dos Passos   Faculdades Integradas do Vale do Ivaí

Heloise De Bastiani Twardowski  Ugv - Centro Universitário

Vinicius Levandovski Deina   Ugv - Centro Universitário

  Para garantir a vaga os selecionados deverão realizar a pré-inscrição no curso,

nos termos definidos neste edital, até 28 de outubro. Passada a data e não realizada a

pré-inscrição, a vaga passará automaticamente ao suplente, que será informado através

de comunicado interno.

2. DOS SUPLENTES

O critério de seleção dos suplentes respeitará primeiramente o critério de

proporcionalidade institucional, dando preferência ao suplente da mesma instituição do

desistente.

INSTITUIÇÃO: CENTRO UNIVERSITÁRIO CAMPO REAL

1º Suplente: Gabriel Kluppel Lima

2ª Suplente: Amanda Samila Teixeira

INSTITUIÇÃO: UGV - CENTRO UNIVERSITÁRIO

1ª Suplente: Renata de Paula Wisniewski

2ª Suplente: Maria Eduarda Cioczek Gavronski

  O estudante suplente que substituir o estudante selecionado será informado por

comunicação interna e terá 5 dias úteis para realizar a pré-inscrição. Passada a data, a

vaga seguirá ao próximo suplente.

3. DA PRÉ-INSCRIÇÃO JUNTO À UNIVERSIDAD PABLO D´OLAVIDE

  A matrícula no curso, objeto do convênio, no valor de €600,00 (seiscentos

euros), respeita os critérios estabelecidos pela instituição parceira, não tendo nenhuma

das instituições de ensino do Grupo UB qualquer ingerência na sua realização.

Neste primeiro momento, para a reserva de vaga e emissão de declaração de pré-

inscrição, são cobrados €90,00 (noventa euros), a ser pago através do seguinte site:

https://www.upo.es/postgrado/Certificado-Fundamentos-Criticos-Los-Derechos-

Humanos-como-procesos-de-lucha-por-la-dignidad

Os demais €510,00 (quinhentos e dez euros) serão pagos diretamente na

Universidad Pablo d´Olavide, em valor efetivo. Além disso, outros €60,00 (sessenta

euros) são cobrados para expedição de certificado.

4. DISPOSIÇÕES FINAIS

  Os casos omissos nesse edital serão resolvidos pela Comissão Avaliadora.

Profa. Jane Silva Bührer Taques

Diretora Geral

Faculdade de Ensino Superior do Centro do Paraná – UCP